1

证券代码：600066  证券简称：宇通客车    编号：临 2021-065

宇通客车股份有限公司

关于开展应收账款保理业务的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述
或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

公司与信托机构和商业银行开展应收账款保理业务，总规

模 7 亿元。

本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组，交易实施不存在重大法律

障碍。

本事项无需提交公司董事会或股东大会审议。

一、保理业务情况概述

因经营管理需要，宇通客车股份有限公司（以下简称“公司”）

于 2021 年 11 月 26 日分别与中原信托有限公司（以下简称“中

原信托”）、中原银行股份有限公司（以下简称“中原银行”）开

展无追索权的应收账款保理业务，总规模 7亿元。

根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》及董事

会相关授权，上述事项无需提交公司董事会或股东大会审议。

二、交易对方基本信息

1、中原信托有限公司

企业性质：其他有限责任公司

住所：郑州市商务外环路24号

法定代表人：赵卫华

注册资本：人民币40亿元

主营业务：资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信

2

托；其他财产或财产权信托；作为投资基金或者基金管理公司的

发起人从事投资基金业务。

主要股东：河南投资集团有限公司持股58.97%，河南中原高

速公路股份有限公司持股31.91%，河南省豫粮粮食集团有限公司

持股9.12%。

中原信托近年来经营业务发展良好，2018年-2020年财务状

况如下：总资产分别为95.66亿元、104.04亿元、99.24亿元，净

资产分别为84.12亿元、88.33亿元、90.57亿元，营业收入分别

为11.85亿元、9.68亿元、8.33亿元，净利润分别为4.15亿元、

4.12亿元、3.13亿元。

2、中原银行股份有限公司

企业性质：其他股份有限公司（上市）

住所：河南省郑州市郑东新区CBD商务外环路23号中科金座

大厦

法定代表人：窦荣兴

注册资本：人民币200.75亿元

主营业务：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办

理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代理发行、

代理兑付、承销政府债券；从事银行卡业务。

主要股东：河南投资集团有限公司持股10.25%。

中原银行近年来经营业务发展良好，2018年-2020年财务状

况如下：总资产分别为6,204.44亿元、7,098.85亿元、7,574.83

亿元，净资产分别为556.78亿元、578.31亿元、593.55亿元，营

业收入分别为167.84亿元、190.22亿元、194.28亿元，净利润分

别为24.15亿元、31.64亿元、33.01亿元。

公司与上述交易对方之间均不存在产权、资产、人员等方面

的其他关系。

3

三、交易标的基本情况

1、本次交易标的为公司应收账款。

2、本次交易标的不存在抵押、质押或查封、冻结等情况。

3、交易标的最近一年又一期财务报表的账面价值：

单位：亿元

时间 账面余额 已计提坏账准备 账面价值 是否经审计

2020年12月31日 7.00 0.75 6.25 是

2021年9月30日 7.00 1.40 5.60 否

四、保理业务合同的主要内容

保理方式：无追索权保理。

保理规模：合计7亿元。

保理费用：合计不超过1,836万元。

生效时间：自公司与交易对方法定代表人或授权代表签字或

签章并加盖公章或合同专用章后生效。

违约责任：合同任何一方违反合同规定或其陈述与保证，均

应向守约方承担违约责任，并赔偿因其违约给守约方造成的损失。

根据前述交易对方近三年的财务状况分析，交易对方具备良

好的履约能力。

五、对公司的影响

公司开展应收账款保理业务，有利于降低应收账款管理成本，

提高资金使用效率，改善经营性现金流状况，符合公司发展规划

和公司整体利益，预计将对公司的现金流等方面产生积极影响。

特此公告。

宇通客车股份有限公司董事会

                              二零二一年十一月二十六日